
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

п р и к а з

19.01.2023 /  №44
■ г. Мончегорск

О проведении муниципального этапа Всероссийской заочной акции 
«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

В целях формирования навыков здорового образа жизни у детей, 
подростков и молодёжи через активное использование ценностей физической 
культуры для укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, 
организации активного отдыха, согласно плану работы Муниципального 
опорного центра дополнительного образования города Мончегорска на 2022- 
2023 учебный год п р и к а з ы в а ю:

1.Провести с 20.01.2023 по 28.02.2023 муниципальный этап 
Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт -  альтернатива ; 
пагубным привычкам» (далее-Акция).

2.Утвердить: : ,
- Положение о проведении Акции (Приложение № 1).
- Состав оргкомитета и жюри Акции (Приложение № 2).
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Ознакомить,педагогов учреждений с Положением Акции.
3.2. Обеспечить участие обучающихся,’педагогических коллективов в 

Акции.
4. Директору МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (Белякова Е.В.):
4.1. Обеспечить методическое сопровождение Акции.
4.2. Организовать подведение итогов Акции и направить работы 

победителей и призеров для участия в региональном этапе.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 

заведующего сектором управления образования.

Начальник управления Л. В. Жукова

Рассылка: Гаврилова, Пшеничникова, все СОШ, все ДОУ, Полярис



, Приложение № 1
к Приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
: У ■" от 19.01.2023 № 44

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийской заочной акции 

«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным Привычкам»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской заочной акции «Физическая Культура и спорт -  альтернатива ' 
пагубным привычкам» (далее - Положение) определяет статус, цель и задачи 
муниципального этапа Всероссийской заочной акции «Физическая культура и 
спорт -  альтернатива пагубным привычкам» (далее - Акция), порядок её 
организации, проведения, подведения итогов.

1.2. Организаторы Акции -  управление образования администраций 
города Мончегорска и Муниципальный опорный центр дополнительного 
образования города Мончегорска (далее -  «МОД»).

2. Цели и задачи

2.1. Акция проводится с целью формирования навыков здорового образа 
жизни у детей, подростков и молодёжи через активное использование 
ценностей физической культуры для укрепления и длительного сохранения 
собственного здоровья, оптимизации трудовой деятельности и организации 
активного отдыха. :

2.2. Задачи Акции:
- формирование у детей, подростков и молодёжи навыков здорового 

образа жизни и, мотивации к физическому совершенствованию посредством 
регулярных занятий физической культурой и спортом;

- развитие способностей и талантов у детей и молодёжи, содействие в их 
самоопределении и профессиональной ориентации посредством приобщения к 
исследовательской деятельности;

- профилактика и предупреждение правонарушений, антиобщественного, 
девиантного поведения обучающихся;

- развития молодёжного волонтерского движения, поддержка 
общественных инициатив и проектов по пропаганде здорового образа жизни в 
образовательных организациях; ,

- формирование антидопингового мировоззрения и правомерного 
поведения обучающихся при участии в физкультурно-спортивных 
мероприятиях; , 1 ,



-содействие в повышении уровня профессионального мастерства 
педагогических работников посредством использования современных 
цифровых технологий в образовательной деятельности;

- выявление лучших образовательных организаций в осуществлении 
организации физкультурно-оздоровительной и ; социально-педагогической 
деятельности по профилактике пагубных привычек

3. Участники

3.1. Акция проводится в образовательных учреждениях (далее - ОУ) 
города Мончегорска: . ,

- дошкольные образовательные учреждения (далее - ДОУ);
- общеобразовательные учреждения (далее - ОУ);
- организация дополнительного учреждения (далее - УДО).

4. Порядок проведения муниципального этана Акции

4.1. Акция проводится в заочном формате с 20.01.2023 по 28.02.2023 года.
4.2.Материалы участников Акции, оформленные в соответствии с 

требованиями настоящего Положения, направляются в срок до 20 февраля 
2023 года в электронном виде по адресу электронной почты: 
moc.polyaris@yandex.ru (с пометкой: Акция «ФКиС -  альтернатива») 
следующие материалы:

- заявку на участие (приложение № 1 к настоящему Положению: (файл в 
формате Word и в формате PDF);

-согласия на обработку персональных данных (скан-копии с личной 
подписью, приложение № 2, 3 к настоящему Положению); .

- актуальная ссылка с видеоматериалами указывается в заявке 
(Приложение№ 1 к настоящему Положению). ,

4.3. Материалы, направленные позднее 20 февраля 2023 года и/или 
представленные с нарушениями условий настоящего Положения, к участию в 
муниципальном этапе Акции не Допускаются.

4.4. Материалы участников Акций не рецензируются и не возвращаются.

Контактные лица:
Яркова Ирина Валентиновна, руководитель Муниципального опорного 

центра дополнительного образования МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»,
Никитина Светлана Анатольевна, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ 

«Полярис»,
Келлер Ирина Викторовна, методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»,
Контактные телефоны: 8(81536)7-12-62.

5. Номинации, участники номинаций

5.1. Акция проводится по номинациям:

mailto:moc.polyaris@yandex.ru


Номинация № 1: «Физкультурно-оздоровительные технологии»
Участники номинации (авторы или авторские коллективы не более 2 

человек): образовательные учреждения.
Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно- 

оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.) в 
соответствии с разработанной участниками Акции программой 
оздоровительной деятельности; разнообразие форм физкультурно- 
оздоровительной деятельности и технологий; мониторинг физической 
подготовленности обучающихся. !

Номинация № 2 «Лучшая добровольческая инициатива»
Участники номинации (авторы или авторские коллективы не более 3 

человек): волонтеры,, представители добровольческих (волонтерских)
объединений, инициативных добровольческих (волонтерских) групп 
образовательной организаций, в том числе, родители (законные представители) 
обучающихся образовательных организаций.

Содержание видеоматериала: участие в социально значимых
мероприятиях цо профилактике вредных привычек ' (потребления алкоголя, 
табакокурения) в детско-юношеской среде; организация/участие в организации 
добровольческих акций и мероприятий тематических выступлений, тренингов, 
конкурсов); пропаганда волонтёрской и добровольческой деятельности на 
личном примере. Результаты волонтерской профилактической работы.

Номинация № 3 «Лидеры физического воспитания»
Участники номинации (авторы или авторские коллективы не более 3 

человек): учителя физической культуры, инструкторы по физической культуре, 
педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели. ,

Содержание видеоматериала: визитная карточка участника (не более 2- 
х минут), фрагмент проведенного урока, занятия, спортивного мероприятия. '

Номинация № 4 «Мой любимый вид спорта»
Участники номинации (авторы или авторские коллективы не более 3 

человек): обучающиеся образовательного учреждения, дети инвалиды.
Содержание видеоматериала: краткое описание избранного вида спорта; 

демонстрация своих уникальных способностей и достижений; фрагмент 
мероприятия (не более 2-х минут), способствующего популяризации данного 
вида спорта. ,

Номинация № 5: «Я выбираю спорт»
Участники муниципального этапа указанной номинации - обучающиеся 

образовательных учреждений имеющие статус ребён ка-и и вал и да*: авторы и 
авторские группы (автор ребенок-инвалид и один соавтор/руководитель, -  
педагог, родитель/законный представитель и т.д.).



Содержание видеоматериала: краткое описание избранного вида спорта; 
демонстрация своих уникальных способностей и достижений, фрагмент 
мероприятия (не более 2-х минут) способствующего 'популяризации данного 
вида спорта.
* ответственность, за достоверность сведений, дающих право на участие в данной номинации, 
несет направляющая сторона '

Номинация № 6 «Спорт без барьеров»
Участники Акции: общеобразовательные учреждения, осуществляющие 

образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам.

Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно- 
оздоровительной деятельности (документация, атрибутика и т.п.); разнообразие 
форм физкультурно-оздоровительной деятельности и технологий.

Номинация № 7 «Новые возможности физической культуры и 
спорта"

Участники номинации (авторы или авторские коллективы не более 3 
человек): учителя физической культуры, инструкторы по физической культуре, 
педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели.

Содержание видеоматериала: организация и проведение физкультурно- 
оздоровительной деятельности с применение IT- технологий.

8. Требования к оформлению видеоматериалов

8.1. Требования к оформлению видеоматериалов Для каждой номинации: : 
видеоматериал должен соответствовать тематике заявленной

номинации, быть хорошего качества (с разрешением не менее 640 х 480, с 
ограничением возможности комментариев), ч

- максимальная продолжительность видеоролика не более 8 минут, из 
них: в начале видеоролика участник размещает представление, включающее:

1) Сведения, указанные в заявке, (приложение № 1 к настоящему 
Положению);

2) Краткую историческую справку об образовательной организации (не 
более одной минуты).

9. Определение победителей и призеров
9.1. Победители и призёры Акции определяются в каждой номинации: 

в номинации № 1: «Физкультурно-оздоровительные технологии»:
- среди ДОУ (один победитель и два призёра);
- среди ОУ'(один победитель и два призёра); ■
- среди УДО (один победитель и два призёра);

в иоминации № 2 «Лучшая добровольческая инициатива»:



- среди участников из ОУ (для авторских работ - один победитель и два 
призёра; для работ авторского коллектива - один победитель и два призёра);
в номинациях № 3 «Лидеры физического воспитания», № 4 «Мой 
любимый вид спорта», № 5: «Я выбираю спорт», № 7: «Новые 
возможности физической культуры и спорта»:

- среди участников из ДОУ (для авторских работ - один победитель и два 
призёра; для работ авторского коллектива - один победитель и два

призёра);
- среди участников из ОУ (для авторских работ - один победитель и два 
призёра; для работ авторского коллектива - один победитель и два

призёра); ‘
- среди участников из УДО (для авторских работ -  один победитель и два 

призёра; для работ авторского коллектива - один победитель и два призёра);
в номинации № 6: «Спорт без барьеров»:
- среди ОУ (один победитель и два призёра).
9.2. Жюри в период с 20 по 28 февраля 2023 г. проводит техническую 

экспертизу конкурсных работ в соответствии с критериями оценивания 
конкурсных работ (Приложение 4).

9.3. Победителями Акции считаются участники; набравшие 90-100% от 
максимального количества баллов, призерами - участники, набравшие 60-89 % 
от максимального количества баллов.

9.4. Итоги оценивания конкурсных материалов заносятся в ведомости, 
решение о направлении лучших работ для участия в региональном этапе 
закрепляются протоколом конкурсной комиссии.

10. Определение участников регионального этапа Акции

10. Г. Организатор муниципального (отборочного) этапа направляет 
конкурсные работы победителей и призеров муниципального этапа Акции для 
участия в региональном этапе в ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия»:

номинация № 1: «Физкультурно-оздоровительные технологии» 
от представителей ДОУ (не более трёх работ), ОУ (не более трёх работ) и УДО 
(не более трёх работ)

номинация № 2: «Лучшая добровольческая инициатива» 
от представителей ОУ (не более трёх работ авторов и не более трёх работ 
авторских коллективов) и УДО (не более трёх работ авторов и не более трёх 
работ авторских коллективов) -

номинация № 3: «Лидеры физического воспитания» 
от представителей ДОУ (одна работа автора и одна работа авторского 
коллектива), ОУ (одна работа автора и одна работа авторского коллектива) и 
УДО (одна работа автора и одна работа авторского коллектива) 

номинация № 4: «Мой любимый вид спорта» 
от представителей ДОУ (одна работа автора и одна работа авторского 
коллектива), ОУ (одна работа автора и одна работа авторского коллектива) и 
УДО (одна работа автора и одна работа авторского коллектива)



номинация № 5: «Я выбираю спорт»
от представителей ДОУ (не более трёх лучших работ авторов и не более трёх 
лучших работ авторских групп), ОУ (не более трёх лучших работ авторов и не 
более трёх лучших работ авторских групп), УДО (не более трёх лучших работ 
авторов и не более трёх лучших работ авторских групп) 

номинация № 6: «Спорт без барьеров» 
от представителей OY (не более трёх работ от образовательной организации)

номинация № 7: «Новые возможности физической культуры и 
спорта»
от представителей ДОУ (не более трёх работ авторов и не более трёх работ 
авторских коллективов), ОУ (не более трёх работ авторов и не более трёх работ 
авторских коллективов), УДО (не более трёх работ авторов и не более трёх 
работ авторских коллективов).

, 11. Награждение

11.1. Победители и призёры Акции среди образовательных учреждений, 
авторов и авторских коллективов награждаются дипломами управления 
образования администрации города Мончегорска.

11.2. Все участники муниципального этапа получают электронный 
сертификат. . , ,



. . Приложение № 1 
s к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийской 
заочной акции «Физическая культура 

и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

Заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийской заочной акции 
«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам»

Для номинаций № 1, № 6 -
Номинация (№, название) ,
Название конкурсной работы
ФИО авторов (полностью), должность, место 
работы (сокращенное наименование организации)
Наименование образовательной организации 
(полностью, в соответствии с Уставом)"
Ответственное лицо по подготовке материалов 
участника от образовательной организации: 
фамилия, имя, отчество, должность.
Электронная почта для связи ■ '
Контактный телефон для связи
Ссылка на видеоролик

Для номинаций № 2, № 4, № 5*
Номинация (№, название)
Название конкурсной работы
Наименование образовательной организации 
(полностью, в соответствии с Уставом) ■ Л * "

1. Фамилия, Имя обучающегося, класс (не более 
трёх чел.) . • ’
2. Фамилия, Имя, Отчество, должность 
руководителя (не более двух чел.)
Электронная почта для связи
Контактный телефон для связи
Ссылка на видеоролик

Для номинаций № 3, № 7
Номинация (№, название),
Название конкурсной работы :
Наименование образовательной организации 
(полностью, в соответствии* с Уставом)
Фамилия, Имя, Отчество автора/ (соавторов), 
должность (не более трёх чел.) ,
Электронная почта для связи
Контактный телефон для связи
Ссылка на видеоролик ‘ - ■ ’ ;
* ответственность за достоверность сведений, дающих, право на участие в поминании № 5. 
несет направляющая сторона , ,

Достоверность сведений, указанных в заявке, подтверждаю

Руководитель учреждения . /  7 ' ,,_____  -I -
подпись фио - .



Приложение. № 2 
к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийской 
: заочной акции «Физическая культура

и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

СОГЛАСИЕ
на использование и обработку персональных данных педагогического работника

Я,.
паспорт , выдан'

(серия, номер) - ■ (когда и кем выдан)

зарегистрированный и проживающий но адресу:

(населенный пункт, улица, дом, кв.) .
даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих действий: сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение , (обновление, . изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных, а также право на передачу такой .информации третьим лицам, а также осуществление иных 
действий с моими персональными данными, предусмотренных законодательством Российской Федерации 
оператору -  Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования Центра развития 
творчества детей и юношества «Полярис», расположенному по адресу: 184415, г. Мончегорск, ул. 
Ферсмана, д. 7 (далее -  Учреждение), в целях участия в

____— -  ;________ .____ |_______• -  ;_____.____.___;________и
(указать наименование конкурсного или иного мероприятия) 

а также информационно-аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения 
мероприятий на стендах, в сети Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах 

. управления образования администрации г. Мончегорска,; официальной группе ВК Оператора и т.д.), 
использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества 
образования. Перечень персональных данньгс участника конкурсного и иного мероприятия, На обработку 
которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение.* домашний адрес, дата рождения, место 
рождения, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и. код 
подразделения, телефон, адрес электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия* 
итоговый результат конкурсного испытания. Настоящее согласие предоставляется на осуществление 
действий в отношении моих персональных-данных, которые необходимыми желаемы для достижения 
указанных выше , целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных 
данных. Данным заявлением разрешаю считать, общедоступными, в том числе выставлять в сети 
Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. Я  согласен(а), что обработка 
персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и 
без таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 
152-ФЗ: - " ■' ■ .

(личная подпись)
Данное Согласие, вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней.

, я; - . - ■ • , ’ - (ФИО)
уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 
письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. .

« "» 20 г
(личная подпись)



- . Приложение №  3
к 11оложению о провелении 

. муниципального этапа Всероссийской
заочной акции «Физическая культура 

и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

СОГЛАСИЕ на использование и обработку персональных данных родителя и несовершеннолетнего
участника конкурсных и иных мероприятий

. —  ; -  . .. ■ .. ,  •• . : ,■
(Ф.И.О. родителя или законного представителя) . - , - .
паспорт _____ _____________  ,выдан ■______________________  ■/   '

(серия, номер) > (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство) являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка

(Ф.И.О. ребенка) , .
Приходящегося мне __________________    -   . .' ■ - , (сын, дочь и т.д.)
зарегистрированного и проживающего по адресу: - . ._____
(населенный пункт, улица, дом, кв.) . * >

даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка,
т.е. совершение следующих действий: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также 
осуществление иных действий с моими персональными данными и персональными данными моего ребенка, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору -  Муниципальному бюджетному 
учреждению дополнительного образования Центра развития творчества детей и юношества «Полярис», 
расположенному по адресу: 184415, г. Мончегорск, ул. Ферсмана, д. 7 (далее -  Учреждение), в целях 
участия в конкурсных и иных мероприятиях, а также информационно-аналитического обеспечения 
мероприятий, информационного освещения мероприятий на информационных стендах, официальном сайте 
Учреждения, на официальных страницах Учреждения в социальных сетях, использования в статистических и ; 
аналитических отчётах по вопросам организации и качества образований.

Перечень персональных данных родителей (законных представителей) участника конкурсного и 
иного мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или 
обоих родителей (законных представителей) несовершеннолетнего участника, домашний адрес, адрес 
электронной почты. , -

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку 
которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата 
рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о рождении), сведения о выдаче паспорта 
(свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, СНИЛС, телефон, адрес электронной 
почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания.

Настоящее согласие Предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных и персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 
выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных данных. ,

< Данньш заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия,, имя, отчество, место обучения, город проживания, а 
также мои данные: фамилия, имя, отчество, город Проживания. .

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка.
Я  согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием 
автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с. нормами Федерального закона «О 
персональных данных» от27.07.2006 № 152-ФЗ:

'■ -    ■ (личная подпись)

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании 
письменного заявления одного из родителей (законных представителей) учащегося.

• я, : " . . /  г  ' -
. , (Ф.И.О. родителя или законного представителя) -
уведомлен(а) о своём праве Отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему 

письменному заявлению в порядке, определённом законодательством Российской федерации. ,



Приложение №4 
к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийской 
заочной акции «Физическая культура 

и спорт-альтернатива пагубным привычкам»

Критерии оценивания конкурсных работ муниципального этапа 
Всероссийской заочной акции 

«Физическая культура и спорт - альтернатива пагубным привычкам»

Номинация № 1: «Физкультурно-оздоровительные технологии»

№
п/п Критерий Оценка

1. , Оформление работы 0 — работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура .
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально

2. Содержание работы 0 -  работа не соответствует номинации Акции
1 -цель и задачи раскрыты частично .
2 -  цель и задачи раскрыты^ полностью

3. - - Полнота раскрытия 0 т Тема конкурсной работы не раскрыта
1 -  Тема конкурсной работы раскрыта частично
2 -  Тема конкурсной работы раскрыта

4. Использование физкультурно- 
оздоровительных технологий 
в учебно-воспитательном . 
процессе

N . . .  . ' " , . ’

0 - программа реализации физкультурно- 
оздоровительной деятельности в образовательной 
организации отсутствует
1- в образовательной организации программа 
реализации физкультурно-оздоровительной 
деятельности имеется, но мероприятия в рамках этой 
программы не представлены
2 - представлена программа оздоровительной 
деятельности образовательной организаций и 
мероприятия в рамках этой программы.

5. Направления реализации 
физкультурно-
оздоровительных технологий

0 - направления реализации физкультурно- 
оздоровительных технологий не представлены
1 - направления реализации физкультурно- 
оздоровительных технологий представлены, но не 
раскрыты
2 - направления реализации физкультурио- , 
оздоровительных технологий представлены и раскрыты 
полностью

6.
Результаты использования 
физкультурио- . 
оздоровительных технологий 
в учебно-воспитательном 
процессе

1 — сравнительный анализ мониторинга уровня 
физической подготовленности обучающихся за . 
последние 3 года представлен
2 - по результатам сравнительного анализа мониторинга 
уровня физической подготовленности обучающихся за 
последние 3 года сделаны вводы и скорректирован план 
работы на следующий учебный год • -



2 - Материалы работы с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья представлены полностью;

Максимальное кол-во 
баллов

12

Номинация №2 «Лучшая добровольческая инициатива»
№
п/п Критерий , . Оценка '

1. Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально =

2. Содержание работы 0 -  работа не соответствует номинации Акции
1 -цель и задачи раскрыты частично
2 -  цель и задачи раскрыты полностью

3. Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 -  тема конкурсной работы раскрыта частично
2 -  тема конкурсной работы раскрыта

4. Организация/участие в 
мероприятиях

0 - организация и участие в добровольческих акциях и 
мероприятиях не представлены ,
1 - организация и участие в добровольческих акциях и» 
мероприятиях представлены частично
2 - организация и участие в7добровольческих акциях 
и мероприятиях представлено, раскрыто и 
соответствует целям и задачам Акции

5. Деятельность 
добровольческого, и 
волонтерского движения

1 — освещение деятельности добровольческого и 
волонтерского движения в СМИ
2-представлена групповая работа со сверстниками

3-представлена система мероприятий с социально, 
незащищёнными группами населения

Максимальное кол-во 
баллов

14

Номинация №3 «Лидеры физического воспитания»
№ . 
п/п

Критерий ' Оценка :

1. Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура

,1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально

2. Содержание работы 0 — работа не соответствует номинации Акции
1 -цель и задачи раскрыты частично
2 -  цель и задачи раскрыты полностью

з. Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта ,
1 -  тема конкурсной работы раскрыта частично
2 -  тема конкурсной работы раскрыта

4. Уровень инновационной 1 - адаптация уже имеющихся в педагогической



ценности материала практике материалов к условиям конкретной 
образовательной организации, класса, группы 
обучающихся
2 - авторская разработка мероприятия

5. Визитная карточка участника 0 - визитная карточка не представлена

1 - визитная карточка участника представлена, но не 
соответствует целям и задачам Акции

. 1-продуктивность, разнообразие методов и приемов 
проведения мероприятия

6. Содержание работы 2-сочетание коллективной, групповой и 
индивидуальной работы обучающихся '
3 - целенаправленность, научность, соответствие 
воспитательным задачам, связь с современностью

Максимальное кол-во баллов 16 -

Номинация № 4 «Мой любимый вид спорта»
№
п/ц

Критерий Оценка

1. Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура , ,
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена изобретательно, присутствуют 
рисунки, фотографии и т. д.

2,- Содержание работы 0 — работа не соответствует номинации Акции
1 -цель и задачи раскрыты частично
2 -  цель и задачи раскрыты полностью

3.' Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

4. Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует
1 - актуальность работы соответствует целям и, 
задачам Акций .
2 - актуальность соответствует целям.и задачам 
работы

5. Информативность 0 - краткое описание избранного вида спорта не 
представлено - -.
1 - краткое описание избранного вида спорта 
представлено
2 - краткое описание избранного вида спорта 
представлено в оригинальной форме

6. Содержание мероприятия 0 - фрагмент мероприятия не представлен
1- фрагмент мероприятия представлен, но не 
отражает цель и задачи Акции
2- фрагмент мероприятия представлен и отражает 
цель и задачи Акции полностью •

Максимальное кол-во 
баллов

12 .



Номинация № 5: «Я выбираю спорт»

№
п/п

Критерий Оценка

1. Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена изобретательно, присутствуют 
рисунки, фотографии и т.д.

2. . Содержание работы 0 —  работа не соответствует номинации Акции
1 -цель и задачи раскрыты частично,
2 -  цель и задачи раскрыты полностью

3. , Полнота раскрытия 0 - тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта полностью

Д- Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует
1 - актуальность работы соответствует целям и 
задачам Акции,
2 - актуальность соответствует целям и задачам 
работы

5. Информативность 0 - краткое описание избранного вида спорта не 
представлено ■
1 - краткое описание избранного вида спорта , 
представлено
2 - краткое описание избранного вида спорта 
представлено в оригинальной форме

6. Содержание мероприятия 0 - фрагмент мероприятия не представлен
1 -фрагмент мероприятия представлен, но не 
отражает цель и задачи Акций
2- фрагмент мероприятия представлен и отражает 
цель й задачи Акции полностью

Максимальное кол-во 
баллов

12

Номинация № 6 «Спорт без барьеров»
№-
п/п , Критерий Оценка

1. Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура;
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют 
рисунки, фотографии, и т.д.

2. Содержание работы 0 работа не соответствует номинации Акции
1— цель и задачи раскрыты частично .
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3. Полнота раскрытия 0 -  тема конкурсной рабо ты не раскрыта ;
1- тема конкурсной работы раскрыта частично
2 - тема конкурсной работы раскрыта

4. Актуальность ; 0 - актуальность выбранной темы отсутствует
1 - актуальность работы соответствует целям и



задачам Акции
2 - актуальность соответствует целям и задачам 
работы

5. Использование
физкультурно-
оздоровительных технологии 
для обучающихся с особыми 
образовательными 
потребностями в учебно- 
воспитательном процессе,

0 - программа реализации физкультурное . ‘ 
оздорови тельной деятельности в N S 
образовательной организации отсутствует
1 - в образовательной организаций программа 
реализации физкультурно-оздоровительной 
деятельности имеется, но мероприятия в рамках этой 
программы не представлены
2 - представлена программа оздоровительной 
деятельности образовательной организации и 
мероприятия в рамках этой программы

Максимальное кол-во 
баллов '

ю

Номинация № 7 «Новые возможности физической культуры и спорта»

№
п/п Критерий Оценка

1, Оформление работы 0 -  работа не соответствует стандартам оформления, 
плохо просматривается структура <
1 -  работа соответствует стандартам оформления
2 - работа оформлена оригинально, присутствуют 
рисунки, фотографии и т.д.

2. Содержание работы 0 -  работа не соответствует номинации Акции
1 - -цель и задачи раскрыты частично , ,
2 - цель и задачи раскрыты полностью

3. Полнота раскрытия 0 тема конкурсной работы не раскрыта
1 - тема конкурсной работы раскрыта частично
2 -  тема конкурсной работы раскрыта полностью

4. • Актуальность 0 - актуальность выбранной темы отсутствует
1 - актуальность работы соответствует целям й 
задачам Акции
2 - актуальность соответствует целям и задачам 
работы

5. Уровень применения' 
IT-технологий.

1 -  - адаптация уже имеющихся в педагогической 
практике технологий к условиям конкретной / .  
образовательной организации, класса, группы детей
2 - авторская разработка 1Т- технологий

6. Содержание
мероприятия

1 - продуктивность, разнообразие методов и приемов 
проведения мероприятия
2 - сочетание коллективной, групповой и . . 
индивидуальной работы обучающихся
3 - целенаправленность, научность, соответствие 
воспитательным задачам, связь с современностью

Максимальное кол-во 
баллов



Приложение № 2 
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 19.01.2023 №44

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийской заочной акции 
«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

Пшеничникова М.В. -  главный специалист управления образования 
администрации города Мончегорска;

Келлер И.В. -  методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию).

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской заочной акции 
«Физическая культура и спорт -  альтернатива пагубным привычкам»

Председатель жюри;
Яркова И.В. - руководитель, Муниципального опорного центра 

дополнительного образования, старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ 
«Полярис» (по согласованию). *

Члены жюри:
Никитина С.А. -  старший методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 

согласованию);
Петренко Е.Н. - методист МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» (по 

согласованию); ’ f
Миронова ТВ. — учитель МБОУ СОШ №8 (по согласованию);
Рябинйна Н.С. - педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦРТДиЮ «Полярис» (по согласованию).




